
Размещено на сайте Министерства юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 

в разделе «Официальное опубликование» 

ПРИКАЗ 

МИНИСТЕРСТВА ПО СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЕ И ТРУДУ 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

О внесении изменения в Приказ Министерства по социальной защите и труду 

Приднестровской Молдавской Республики от 18 сентября 2017 года № 1058 «Об 

утверждении Положения об особенностях порядка исчисления средней заработной платы» 

(регистрационный № 8009 от 19 октября 2017 года) (САЗ 17-43) 

 

Согласован: 

Союз промышленников, аграриев и предпринимателей Приднестровья, 

Федерация профсоюзов Приднестровья 

 

Зарегистрирован Министерством юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 1 июля 2025 г. 

Регистрационный № 13221 

 

В соответствии со статьей 139 Трудового кодекса Приднестровской Молдавской 

Республики, Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики 

от 26 августа 2024 года № 388 «Об утверждении Положения, структуры и предельной 

штатной численности Министерства по социальной защите и труду Приднестровской 

Молдавской Республики» (САЗ 24-36) с дополнением, внесенным Постановлением 

Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 12 мая 2025 года № 129 (САЗ 

25-19), приказываю: 

1. Внести в Приказ Министерства по социальной защите и труду Приднестровской 

Молдавской Республики от 18 сентября 2017 года № 1058 «Об утверждении Положения 

об особенностях порядка исчисления средней заработной платы» (регистрационный № 

8009 от 19 октября 2017 года) (САЗ 17-43) с изменениями и дополнениями, внесенными 

приказами Министерства по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской 

Республики от 4 декабря 2019 года № 1213 (регистрационный № 9303 от 24 января 2020 

года) (САЗ 20-4), от 18 октября 2021 года № 1129 (регистрационный № 10572 от 4 ноября 

2021 года) (САЗ 21-44), от 11 декабря 2024 года № 112 (регистрационный № 12931 от 10 

января 2025 года) (САЗ 25-1), следующее изменение: 

пункт 10 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«10. Средний дневной заработок для оплаты отпусков исчисляется за последние 3 (три) 

календарных месяца, предшествующих периоду отпуска, путем деления суммы 

начисленной заработной платы на 3 (три) и на 29,3 (среднемесячное число календарных 

дней в году). 

Средний дневной заработок для выплаты компенсации за неиспользованные отпуска 

исчисляется за последние 3 (три) календарных месяца, в период которых работнику 

начислялась заработная плата, путем деления суммы начисленной заработной платы на 3 

(три) и на 29,3 (среднемесячное число календарных дней в году). 

В случае если 1 (один) или несколько месяцев расчетного периода отработаны не 

полностью или из него исключалось время в соответствии с пунктом 4 настоящего 

Положения, средний дневной заработок для оплаты отпусков и выплаты компенсации за 

неиспользованные отпуска исчисляется путем деления суммы фактически начисленной 

заработной платы за расчетный период на сумму среднемесячного числа календарных 

дней (29,3), умноженного на количество полностью отработанных календарных месяцев, и 

количества календарных дней в не полностью отработанных календарных месяцах, 

приходящихся на отработанное время. 



Количество календарных дней в не полностью отработанном календарном месяце 

рассчитывается путем деления среднемесячного числа календарных дней (29,3) на 

количество календарных дней этого месяца и умножения на количество календарных 

дней, приходящихся на время, отработанное в данном месяце. 

При работе на условиях неполного рабочего времени (неполной рабочей недели, 

неполного рабочего дня) средний дневной заработок работника для оплаты отпусков и 

выплаты компенсации за неиспользованные отпуска исчисляется в соответствии с 

настоящим пунктом. 

При определении среднего заработка для оплаты дополнительных учебных отпусков 

оплате подлежат все календарные дни (включая дополнительные выходные и нерабочие 

праздничные дни), приходящиеся на период таких отпусков, предоставляемых в 

соответствии со справкой-вызовом (извещением на сессию) организации образования.». 

2. Направить настоящий Приказ в Министерство юстиции Приднестровской 

Молдавской Республики на государственную регистрацию и официальное опубликование. 

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального 

опубликования, и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 30 июня 

2025 года. 

 

Министр                                                                                                               Е. КУЛИЧЕНКО 

 

г. Тирасполь 

12 июня 2025 г. 

№ 32 


